

**Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  
Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes  
PROTOKOLS**

Attālināti MS Teams

2024.gada 19.jūnijā

SANĀKSMI VADA: Anda Grīnfelde, arodbiedrību puse

PIEDALĀS:

*no valdības puses:*

**Ingus Alliks**, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs

**Diāna Jakaite**, LM valsts sekretāra vietniece

**Ludis Neiders**, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists

**Anita Čemme**, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas nodaļas vadītāja

**Aldis Dūdiņš**, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors

*no darba devēju puses:*

**Pēteris Leiškalns**, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts, deleģēts pārstāvēt A.Suškinu

**Jevgēnijs Kalējs**, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs

**Ingrīda Rone**, AS CleanR grupa

**Agita Hauka**, Latvijas Zemnieku federācijas Valdes priekšsēdētāja

*no arodbiedrību puses:*

**Anda Grīnfelde**, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece

**Rita Pfeifere**, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja

**Laila Ābola**, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece

**Liene Janeka**, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte

**Vladimirs Novikovs**, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības Tehniskās struktūrvienības vadītājs

*pārējie dalībnieki:*

**Linda Romele**, LBAS eksperte

**Gita Oškāja**, LBAS priekšsēdētāja vietniece

**Anete Neilande**, juriste, darba tiesību eksperte (LDDK)

**Imants Lipskis**, LM Darba tirgus politikas departamenta direktors

**Eva Lossane**, Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Darba tirgus departamenta direktore

**Lelde Ķikute**, Nodarbinātības valsts aģentūra

**Sandra Stabiņa**, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore

**Dace Trušinska**, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte

**Irēna Salmane**, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte

Sanāksmi sāk plkst. 13:00.

**Darba kārtībā:****1. Ilgstošie bezdarbnieki un bezdarbnieki, kas saņem bezdarbnieka pabalstu**

*Ziņo: I.Salmane, E. Lossane*

*I.Salmane* raksturo bezdarbnieka pabalsta saņēmēju skaitu, izdevumus dinamikā, esošos bezdarbnieka pabalsta portretu, vidējo pabalsta saņemšanas ilgumu, kas dinamikā ir krities. Likumdošanas izmaiņas 2020.gadā, samazinot bezdarbnieka pabalsta maksimālo izmaksas ilgumu no 9 uz 8 mēneši, nav radījušas būtisku ietekmi uz bezdarbnieka pabalsta saņēmēju. *E.Lossane* šobrīd valstī reģistrētā bezdarba līmenis ir salīdzinoši zems, ilgstošie bezdarbnieku skaits ir nedaudz samazinājies. Lielākais bezdarba īpatsvars ir Latgalē, bet lielākais reģistrēto bezdarbnieku skaits – Rīgas reģionā. Sabiedriskā transporta nepieejamība ierobežo bezdarbnieku mobilitāti. No ilgstošajiem bezdarbniekiem vairāk ir sievietes, cilvēki ar profesionālo izglītību, vecumā 50+, vairāk kā trešdaļa ir bezdarbā 3 gadi un vairāk. Līdz ar bezdarbnieka vecumu palielinās arī bezdarba ilgums. Bezdarba ilgumu ietekmējošie faktori – vecums, darba pieredze, dzīves vieta, veselības stāvoklis, izglītība un nepietiekamas prasmes kā arī zemas valsts valodas zināšanas.

Par jautājumu izsakās: L.Romele, J.Kalējs, D.Jakaite, I.Rone, V.Novikovs, I.Alliks, A.Grīnfelde.

*L.Romele* izsaka komentāru, ka neskatoties uz to, ka samazinās bezdarbnieka pabalsta izmaksas ilgums, nav apdraudējuma tam, lai bezdarbnieka ilgumu palielinātu tādu, kāds tas bija 2019.gadā. Tas var radīt būtisku ietekmi uz valsts speciālo budžetu.

**Nolemts:**

Pieņemt zināšanai ziņotāju sniegto informāciju.

**2. Labklājības ministrijas virzītie prioritārie pasākumi 2025.gadam**

*Ziņo:D.Jakaite*

*D.Jakaite* informē, ka viena no finanšu ietilpīgākajām Labklājības ministrijas iniciatīvām nākamajam gadam ir atbalsts ģimenēm ar bērniem – ar bērna kopšanu saistītā atbalsta paaugstināšana. Tāpat ir iniciatīvas: atbalstam ārpusģimenes aprūpei; minimālo ienākumu palielināšanai; pensiju paaugstināšanai nākotnē; pasākumu vardarbības novēršanai un mazināšanai; sociālo pakalpojumu kvalitātei un pieejamībai; atbalstam personām ar invaliditāti; nodarbinātībai.

**Nolemts:**

Pieņemt zināšanai ziņotāja sniegto informāciju.

*Sanāksmi slēdz plkst.14:30.*

Sanāksmes vadītājs:

A.Grīnfelde

Sanāksmes protokolētājs:

K.Zirnīte